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CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA - Nº 09/2019 

 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito 
Definitivo da Prova Objetiva do Concurso 001/2019. 
 
 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 
 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital os pareceres dos recursos deferidos, sendo que as questões anuladas serão 

pontuadas para todos os candidatos ao respectivo cargo. 
 
Art. 3º Os candidatos que protocolaram recurso contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na 

área restrita do candidato. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Jataizinho, 12 de abril de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

MAURÍLIO MARTIELHO 
Presidente da Câmara Municipal 
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ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 
 

AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 

1 D 16 B 

2 A 17 B 

3 A 18 D 

4 C 19 C 

5 B 20 A 

6 B 21 A 

7 D 22 B 

8 B 23 C 

9 A 24 B 

10 C 25 D 

11 B 26 D 

12 C 27 A 

13 A 28 C 

14 D 29 A 

15 B 30 B 

ADVOGADO 

1 A 16 A 

2 Anulada 17 B 

3 C 18 C 

4 B 19 D 

5 D 20 C 

6 A 21 A 

7 Anulada 22 B 

8 C 23 D 

9 D 24 A 

10 B 25 C 

11 A 26 C 

12 D 27 D 

13 Anulada 28 B 

14 B 29 Alterar B 

15 D 30 C 

CONTADOR 

1 A 16 B 

2 Anulada 17 B 
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3 C 18 A 

4 B 19 D 

5 D 20 B 

6 A 21 C 

7 Anulada 22 A 

8 C 23 C 

9 D 24 A 

10 B 25 D 

11 A 26 B 

12 D 27 D 

13 Anulada 28 B 

14 B 29 A 

15 D 30 C 
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ANEXO II- PARECERES DOS RECURSOS 
 

Cargo: Advogado e Contador.  
Questão: nº 02 
Decisão: Anulada questão 
Parecer: Por não haver alternativa correta, a questão deve ser anulada. A expressão “logo que” geralmente está presente 
em orações subordinadas adverbiais temporais. Sendo assim, questão anulada. 
 
Cargo: Advogado e Contador.  
Questão: nº 07 
Decisão: Anulada questão 
Parecer: Por não haver alternativa correta, a questão deve ser anulada. A questão menciona outro município em seu texto, 
o que induz o candidato ao erro. Sendo assim, questão anulada. 
 
Cargo: Advogado e Contador.  
Questão: nº 13 
Decisão: Anulada questão 
Parecer: Por não haver alternativa correta, a questão deve ser anulada. A questão indagava o candidato para assinalar uma 
ferramenta de armazenar dados eletrônicos. Sendo assim, questão anulada. 
 
Cargo: Advogado.  
Questão: nº 29 
Decisão: Alterada para Alternativa B 
Parecer: A questão indagava o candidato sobre a Lei nº 5.172, de 25 de Outubro de 1966, Título II – Obrigação Tributária, 
Capítulo I – Disposições Gerais. A alteração da terminologia não é determinante para se considerar errada tais assertivas, 
portanto, o recurso merece deferimento no sentido de determinar a retificação do gabarito para a alternativa letra “B”. 
 
 
 

 


